
Paschał to świeca, która jest symbolem obecności zmartwychwstałego Jezusa Chrystusa. Zapalana we wszystkich uroczystych
celebracjach liturgicznych przez cały okres Wielkanocny, a więc we Mszy, w Jutrzni i w Nieszporach, do uroczystości Zesłania Ducha
Świętego i wtedy ma swoje miejsce przy ambonie lub przy ołtarzu. W ciągu roku Paschał ze czcią jest ustawiony przy chrzcielnicy, aby
podczas sprawowania chrztu były od niego zapalone świece ochrzczonych. Podczas liturgii pogrzebu Paschał ustawia się przy trumnie na
znak, że śmierć jest dla chrześcijanina jego własną Paschą. Poza okresem wielkanocnym nie należy zapalać paschału ani nie
przechowywać go w prezbiterium. (Paschalis sollemnitatis nr 99)
Co wyraża obecność Paschału :
Światło (ogień): Symbolizuje Chrystusa, jako światłość świata, prowadzącego ludzkość z ciemności grzechu.
Krzyż: Umieszczony na świecy, oznacza znak zwycięstwa.
Alfa i Omega: Litery oznaczające, że Chrystus jest Początkiem i Końcem, Panem czasu i wieczności.
Cyfry bieżącego roku: Wskazują, że zbawcze dzieło Chrystusa jest aktualne "tu i teraz".
Pięć ziaren kadzidła (gwoździ): To pięć ran Jezusa (ręce, nogi, bok), z których płynie chwała zmartwychwstania.
Wosk pszczeli: Owoc pracy pszczół, symbolizuje czystość oraz piękno zmartwychwstania.
 

Szepnij słówko - ks. Franciszek Blachnicki
"Jeżeli nie darujemy przewinień naszym bliźnim, jeżeli nie pojednamy się z braćmi, nie będziemy mieli przystępu do
jedności, do zjednoczenia z Bogiem, wtedy nasza komunia będzie świętokradzka i niegodna." [fragment z "Eucharystia -
Paschalne życie chrześcijanina" ks. Franciszka Blachnickiego].

Szczęść Boże! Chcemy, aby nasza gazetka była dla Was
pomocnym przewodnikiem po świecie liturgii. Poświęć
2 minuty na wypełnienie tej ankiety i zdecyduj, o czym
będziemy pisać w najbliższych numerach. 
Twoje zdanie ma znaczenie!  

Opracowanie: przedstawiciele Diecezjalnej Diakonii Liturgicznej Ruchu Światło-Życie Archidiecezji Szczecińsko-Kamieńskiej
wraz z moderatorem ks. Grzegorzem Medoniem. Konsultacja liturgiczna: ks. dr Mateusz Pakuła.

www.oaza.szczecin.pl/diakonia-liturgiczna/

Litania - modlitwa błagalna, w której wierni powtarzają chórem słowa wypowiadane przez prowadzącego modlitwę.
Litania loretańska - w swojej charakterystycznej formie pojawiła się ok XII w. Wezwania litanii zmieniały się na przestrzeni czasów -
wzbogacano o nowe lub usuwano w zależności od potrzeb i okoliczności. Istnieją także wezwania, które obowiązują w konkretnych
wspólnotach np. w zakonach karmelitańskich odmawia się wezwanie: Królowo szkaplerza świętego. W Kościele katolickim litania ta
tradycyjnie odmawiana jest w maju.
Litania do Najświętszego Serca Pana Jezusa - liczy obecnie 33 wezwania, czyli tyle co symboliczna liczba lat życia Jezusa na ziemi. Można je
podzielić na trzy grupy: pierwsza mówi o trynitarnym charakterze Miłości Boga, druga ukazuje cnoty Chrystusa związane z
miłością, a trzecia przestawia skutki Bożej Miłości wobec ludzi. W Kościele katolickim
tradycyjnie litania ta odmawiana jest w czerwcu.

Ukłony i pochylenia
Ukłon wyraża uszanowanie i cześć oddawaną osobom lub ich wyobrażeniom. 
Rozróżnia się dwa rodzaje ukłonów: pochylenie głowy i pochylenie ciała.
Istotną sprawą jest to, aby usługujący przy ołtarzu wykonywali wszystkie gesty przewidziane razem. Nie powinno być tak, że część
ministrantów skłania głowę a pozostała nie.
Na początku Eucharystii, po przyjściu do prezbiterium kapłan, diakon oraz usługujący oddają cześć ołtarzowi przez głęboki ukłon.
Jeżeli ministrant w czasie Eucharystii z ważnej przyczyny przechodzi przed lub za ołtarzem powinien wykonać ukłon. Po konsekracji
zamiast ukłonu przyklęka.
Kapłan pochylenie głowy czyni, wymawiając razem imiona Trzech Osób Boskich, imię Jezusa, Najświętszej Maryi Panny i Świętego, na
cześć którego sprawuje się Mszę. 
Podczas wyznanie wiary na słowa: „I za sprawą Ducha Świętego …” głęboko się pochylają, a w uroczystości Zwiastowania i Narodzenia
Pańskiego przyklękają.
Zwyczajowo ministranci wykonują skłon głowy po podchodzeniu i odchodzeniu od ołtarza, gdy przynoszą kielich, po Lavabo.
Podczas uroczystego błogosławieństwa, gdy diakon mówi: „Pochylcie głowy na błogosławieństwo” usługujący mogą wszyscy wykonać
pochylenie głowy.
Podczas obrzędów zakończenia po ucałowaniu ołtarza przez kapłana i diakona, następuje głęboki ukłon w stronę ołtarza, wykonany przez
kapłana, diakona i innych usługujących.

Kartka z zakrystii
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maj/czerwiec 2026
Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! To już dziewiąty numer naszej gazetki! Tym razem
chcemy wyjaśnić, czym jest Litania oraz Paschał, a także kiedy stosujemy ukłon i pochylenie.

Owocnej lektury! 
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